П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 ноября 2023 года № 1082-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления и распределения
субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в
целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий

для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав
муниципального района Иркутской области, услугами торговли

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий,
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств по созданию условий для
обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав
муниципального района Иркутской области, услугами торговли, являющийся
приложением к постановлению Правительства Иркутской области
от 13 декабря 2022 года № 987-пп «О внесении изменения в Порядок
предоставления и распределения субсидий, предоставляемых из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской
области, входящих в состав муниципального района Иркутской области,
услугами торговли, и признании утратившим силу постановления
Правительства Иркутской области от 11 февраля 2020 года № 77-пп»,
следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «островов (далее -  юридическое лицо
(индивидуальный предприниматель))» заменить словами «островов, согласно
перечню товаров, установленному нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области (далее соответственно -  юридическое лицо
(индивидуальный предприниматель), товары)»;

2) пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) отсутствие в областном бюджете на текущий финансовый год и

плановый период межбюджетных трансфертов бюджету муниципального
образования Иркутской области, предоставляемых на компенсацию расходов
по перевозке грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения,
авиационным и автомобильным транспортом.»;

2

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие муниципальной программы, предусматривающей

реализацию мероприятия по созданию условий для обеспечения поселений
Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской
области, услугами торговли (далее -  муниципальная программа);

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии,
соответствующего требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил,
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства
муниципального образования Иркутской области, установленных
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года
№ 675-пп (далее соответственно -  соглашение, Правила формирования,
предоставления и распределения субсидий);

3) планирование в необходимом объеме за счет средств местного
бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с
начислениями на него главе муниципального образования Иркутской области,
председателю представительного органа муниципального образования
Иркутской области, председателю контрольно-счетного органа
муниципального образования Иркутской области, муниципальным служащим
органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской
области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области, работникам учреждений,
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального
образования Иркутской области (в том числе социальных пособий и
компенсаций персоналу в денежной форме) (далее -  выплата денежного
содержания и заработной платы).»;

4) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Проверка соответствия муниципального образования Иркутской

области условию предоставления субсидий, установленному подпунктом 3
пункта 5 настоящего Порядка, осуществляется службой ежемесячно, начиная
с 10 марта года предоставления субсидий в срок до 22 числа (включительно)
каждого месяца на основании информации, предоставленной:

1) муниципальным образованием Иркутской области, подтверждающей
наличие бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на выплату
денежного содержания и заработной платы, подписанной руководителем
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской
области и руководителем финансового органа муниципального образования
Иркутской области;

3

2) министерством финансов Иркутской области об ожидаемой оценке
исполнения муниципальным образованием Иркутской области до конца года
расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета, на выплату
заработной платы с начислениями на нее, социальных пособий и компенсации
персоналу в денежной форме (КОСГУ 211, 213, 266), предоставляемой
муниципальными образованиями Иркутской области по состоянию на 1 число
каждого месяца по данным строки 7310 формы оценки исполнения местного
бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам,
расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета,
утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области.»;

5) в пункте 8:
в абзаце первом слово «июня» заменить словом «июля»;
в подпункте 1 слова «и план-график доставки товаров на

соответствующий финансовый год с указанием ассортимента, объемов
доставки товаров, вида транспорта, сроков, маршрута доставки с разбивкой по
месяцам, подписанные» заменить словом «, подписанный»;

6) в пункте 9 слово «июня» заменить словом «июля»;
7) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объемы доставки товаров определяются органами местного

самоуправления муниципальных образований Иркутской области с учетом
фактической потребности населения в товарах и оптимизации расходов на их
доставку и не могут превышать рекомендуемых рациональных норм
потребления пищевых продуктов, отвечающих современным требованиям
здорового питания, являющихся приложением к Рекомендациям по
рациональным нормам потребления пищевых продуктов, отвечающих
современным требованиям здорового питания, утвержденным приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 19 августа 2016 года № 614.»;

8) в абзаце первом пункта 11 цифры «10» заменить цифрами «20»;
9) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. В случае несоответствия муниципального образования Иркутской

области условию предоставления субсидий, установленному подпунктом 3
пункта 5 настоящего Порядка, субсидия не перечисляется.»;

10) в пункте 25:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) ежеквартально не позднее 10 рабочих дней после окончания квартала

отчет о целевом использовании субсидии по состоянию на 1 число месяца,
следующего за отчетным периодом, нарастающим итогом с начала года,
подписанный руководителем органа местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области по форме, предусмотренной
соглашением;»;

в подпункте 3 слова «об осуществлении расходов» заменить словами
«о расходах»;

11) в приложении 1:
в пункте 3:
абзац второй изложить в следующей редакции:

абзац девятый признать утратившим силу;
в абзаце четвертом пункта 5 слова «в том числе продовольственных,»

исключить;
12) приложения 2, 3 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Установить, что настоящее постановление применяется к

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного
бюджета, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, за
исключением пунктов 2, 3 настоящего постановления.

Пункты 2, 3 настоящего постановления вступают в силу со дня
подписания настоящего постановления.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 30 ноября 2023 года_________
№ 1082-пп
«Приложение 2
к Порядку предоставления и
распределения субсидий,
предоставляемых из областного
бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных
обязательств по созданию условий
для обеспечения поселений
Иркутской области, входящих в
состав муниципального района
Иркутской области, услугами
торговли

РАСЧЕТ
ОБЪЕМОВ ДОСТАВКИ ТОВАРОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

НА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

Наимено
вание

населен
ного

пункта

Численность
постоянного

населения
(чел.)

Объемы
потребления

товаров(в
среднем на

одного
человека в
год) (кг)*

Объем доставки товаров в год (тонн)

Общий на
соответству

ющий
финансовый

год
(гр. 2 х гр. 3)

в том числе:

автомобиль
ным видом
транспорта

**

водным
видом

транспо
рта**

воздушным
видом

транспорта
**

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:

* -  объемы потребления товаров определяются органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области с учетом фактической потребности
населения в товарах и не могут превышать рекомендуемых рациональных норм
потребления пищевых продуктов, отвечающих современным требованиям здорового
питания, являющихся приложением к Рекомендациям по рациональным нормам
потребления пищевых продуктов, отвечающих современным требованиям здорового
питания, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 19 августа 2016 года № 614.

2

** -  объемы доставки товаров соответствующим видом транспорта
(автомобильным, водным, воздушным) в общем объеме доставки товаров определяются
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
исходя из особенностей природно-климатических условий, развития транспортной
инфраструктуры, сроков хранения товаров. При этом доставка товаров водным видом
транспорта предусматривается при невозможности осуществления доставки
автомобильным видом транспорта, воздушным транспортом -  при невозможности
осуществления доставки автомобильным и водным видами транспорта.

Руководитель органа местного
самоуправления муниципального
образования Иркутской области ___________________ /_______________/

(подпись) (ФИО)
М.П.».

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 30 ноября 2023 года Р 1082-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления и
распределения субсидий,
предоставляемых из областного
бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных
обязательств по созданию условий
для обеспечения поселений
Иркутской области, входящих в
состав муниципального района
Иркутской области, услугами
торговли

РАСЧЕТ
СЕБЕСТОИМОСТИ ДОСТАВКИ ОДНОГО ТОННО-КИЛОМЕТРА

ГРУЗОВ (ПРОДУКЦИИ)
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

Автомобильным (водным) видом транспорта

№
п/п

Статьи расходов

Затраты

на очередной
год

на плановый
период

первый
год

второй
год

1.
Часовая тарифная ставка оплаты труда работника,
осуществляющего доставку товаров в населенные
пункты, руб.

2.
Время доставки товаров от места погрузки до места
доставки в населенный пункт, час.

3.
Налоги, начисляемые на фонд оплаты труда
работника, осуществляющего доставку товаров в
населенные пункты, руб.

2

4.

Затраты на топливо для доставки товаров от места
погрузки до места доставки в населенный пункт в
соответствии с нормативами расхода топлива по
видам транспорта и средней стоимостью марки
топлива, руб.

5.

Затраты на смазочные материалы для обеспечения
бесперебойной работы транспортного средства,
осуществляющего доставку товаров от места
погрузки до места доставки в населенный пункт, руб.

6. Расстояние от места погрузки товаров до места
доставки в населенный пункт, км*

7.
Грузоподъемность транспортного средства,
осуществляющего доставку товаров в населенный
пункт, тонн

8.
Себестоимость доставки одного тонно-километра
грузов (продукции), руб. ((стр. 1 х стр. 2 + стр. 3 +
стр. 4 + стр. 5) / (стр. 6 х стр. 7))

Воздушным видом транспорта

№
п/п

Статьи расходов

Затраты

на очередной
год

на плановый
период

первый
год

второй
год

1.
Стоимость рейса авиакомпании, осуществляющей
доставку товаров в населенные пункты, руб.

2.
Расстояние от места погрузки товаров до места
доставки в населенный пункт, км*

3.
Грузоподъемность транспортного средства,
осуществляющего доставку товаров в населенный
пункт, тонн

4.
Себестоимость доставки одного тонно-километра
грузов (продукции), руб. (стр. 1 / (стр. 2 х стр. 3))

* -  расстояние от места погрузки товаров до места доставки в населенный пункт
определяется:

для населенных пунктов в районах, приравненных к районам Крайнего Севера с
ограниченными сроками завоза грузов (продукции), и (или) на территории островов -

3

исходя из расстояния от районного центра муниципального образования Иркутской
области до населенного пункта в пределах границ муниципального образования Иркутской
области;

для населенных пунктов в районах Крайнего Севера с ограниченными сроками
завоза грузов (продукции) -  исходя из расстояния от места погрузки товаров до места
доставки в населенный пункт муниципального образования Иркутской области (расстояние
определяется в пределах Иркутской области в соответствии с нормативным правовым
актом, утверждаемым службой потребительского рынка и лицензирования Иркутской
области).

Руководитель органа местного
самоуправления муниципального
образования Иркутской области  /_______________/

(подпись) (ФИО)
М.П.».